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A.1.Identifikace stavby

A.1.1. Údaje o stavbě

Název stavby: Universální prostory Voština

Charakter stavby: Universální prostory, novostavba

Místo stavby: profesora Veselého 496, 266 01 Beroun

Datum zpracování: Letní semestr 2022/2023

Účel projektu: Bakalářská práce

Stupeň projektové dokumentace: Dokumentace pro stavební povolení

A.1.2. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

Vypracoval: Štěpán Lucký

Vedoucí práce: prof. Ing. Mgr. Akad. arch. Petr Hájek

Ústav: 15129 Ústav navrhování III

Konzultanti:

Architektonicko-stavební řešení: Dr. – Ing. Petr Jůn

Stavebně-konstrukční řešení: prof. Dr. Ing. Martin Pospíšil, Ph.D.

Požární bezpečnost stavby: Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.

Technické zařízení budovy: doc. Ing. Lenka Prokopová, Ph.D.

Realizace stavby: Ing. Milada Votrubová, CSc.

Interiérové řešení: prof. Ing. Mgr. Akad. arch. Petr Hájek

A.2. Vstupní podklady

Hlavním vstupním podkladem byla studie k bakalářské práci vypracovaná v ateliéru

Hájek - Hulín na FA ČVUT v zimním semestru 2022. Byly zjištěny základové podmínky z

inženýrsko-geologických vrtů, větrné podmínky a sněhová oblast. Podkladem pro situační

výkresy byla katastrální mapa, ortofoto a mapa inženýrských sítí.

A.3. Pozemky stavby

Stavba se bude zasahovat na následující pozemky:

A.4. Členění stavby na stavební objekty

Č.p. 496/1 496/2 496/3 496/6 496/7 496/8 498/4 498/5 498/6 498/7 2217/2 2217/3 Celkem:

Výměra [m2] 1515 928 202 334 1 5654 97 1034 1690 3787 443 87 15772

SO 01 Hrubé TU SO 06 Přípojka kanalizace

SO 02 Parkoviště SO 07 Přípojka teplovodu

SO 03 Universální prostory Voština SO 08 Chodník

SO 04 Přípojka elektřiny SO 09 Vozovka

SO 05 Přípojka vodovodní sítě SO 10 Čisté TU

https://www.fa.cvut.cz/cs/fakulta/organizacni-struktura/ustavy/117-ustav-navrhovani-iii
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B.1. Popis území stavby

Navrhovaný objekt se nachází ve východní části města Beroun na místě parkoviště před

rehabilitační nemocnicí. Adresa tohoto parkoviště je prof. Veselého 496. Řešené území je

v mírném svahu se svahováním od východu na západ, kde po délce stavby nadmořská

výška klesne o 7,5 m.

Geologické a hydrogeologické poměry v místě zamýšlené výstavby byly zjištěny pomocí

8 m hlubokého vrtu. Vrt je v databázi České geologické služby veden pod číslem GDO 162

766. Složení podloží je z většiny tvořeno písky. Třída těžitelnosti hornin je I, těžba tedy může být

prováděna běžnými mechanismy. Základová spára objektu je v hloubce 5,75 m. Hladina

podzemní vody se nachází hlouběji, než vrt dosáhl, lze tedy uvažovat, že objekt ani jámu

nemůže ohrozit.

Řešené území se nenachází v záplavové oblasti. Území se nenachází ani v žádném

ochranném pásmu.

Na navrhovaný objekt není zatím vydané územní rozhodnutí. Pozemky jsou momentálně

vlastněny jedním společným vlastníkem, což napomáhá jejich možnému společnému využití.

Území stavby se nachází na několika pozemcích, které budou uvedeny na konci této

kapitoly.

V rámci administrativního řízení nutného k umožnění výstavby navrhovaného objektu je

nutno pozměnit aktuální územní plán města, aby mohlo být řešené území využíváno dle

navrhované funkce.

Dotčené pozemky jsou: 496/1, 496/2, 496/3, 496/6, 496/7, 496/8, 498/4, 498/5, 498/6, 498/7,

2217/2 a 2217/3.

B.2. Celkový popis stavby

B.2.1. Základní charakteristika stavby

Budova universálních prostorů Voština je založena na principu včelí plástve a nachází se

před berounskou rehabilitační nemocnicí. Nahrazuje utilitární plochu parkoviště a využívá ji

jako stavební parcelu při zachování funkce parkoviště pro nemocnici. Budova má jedno

nadzemní a jedno podzemní podlaží. V nadzemním podlaží se nachází universální prostory

členěné do buněk, které lze v libovolném počtu pronajmout a využívat dle svých potřeb,

např. jako umělecký ateliér, místo pro konání workshopů či terapeutických sezení apod.

V podzemním podlaží se poté nachází zmiňované parkoviště a technické zázemí objektu.

Střecha je řešena jako pochozí intenzivní zelená střecha.

B.2.2. Celkové urbanistické a architektonické řešení

Urbanistický koncept návrhu je založen na principu využití monofunkční a neatraktivní

plochy parkoviště jako stavební parcely a částečném navrácení původního přírodního rázu

místa, který tu byl, než bylo uznáno za nutné zde postavit parkoviště. Navrhovaný objekt se

napojuje na již stávající infrastrukturu kolem nemocnice a dále rozvíjí možnosti využívání

areálu. Půdorysná stopa budovy je založena na nahrazovaném parkovišti a minimálně

zasahuje do prostor mimo něj. Na rozdíl od prostoru parkoviště naopak návrh přichází s volně

přístupnou zelenou střechou, která pozitivně ovlivňuje lokální mikroklima a přispívá

k biodiverzitě blízkého okolí.

Inspirací návrhu je již zmiňovaná včelí plástev. Toto se velmi očividně odráží v samotné

struktuře 1NP, kde je celý prostor členěný do šestiúhelníkových buněk. Tato struktura zvaná

voština zároveň funguje dobře staticky a umožňuje velké rozpony za pomocí poměrně

subtilních konstrukcí. Toto se odráží v 1PP, kde je celá stropní konstrukce podepírána pouze 3

hlavními podpůrnými stěnami a komunikačními jádry. Tyto dvě hlavní složky jsou navíc

doplněny subtilními stěnami v kolmém směru na hlavní podpory, aby byla zajištěna

prostorová tuhost konstrukce.
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 Návrh se snaží prostoru před nemocnicí navrátit přírodní výraz a připomenout tak sad, co

tam stával ještě před parkovištěm. Proto je střecha navržena jako intenzivní zelená střecha,

na které se nacházejí jen výstupy komunikačních jader objektu a světlíky zajišťující osvětlení

interiéru. Střecha tedy působí jako louka posetá světlíky a poskytuje výhled na malebnou

krajinu kolem města Beroun. Aby střecha skutečně působila jako součást krajiny je objekt

částečně zapuštěn do terénu a na straně u nemocnice je z vykopané zeminy vytvořen val,

který spojuje rovinu střechy s okolním terénem a zpřístupňuje tak střechu všem, kteří mají

zájem užít si výhled.

Prostory prvního nadzemního podlaží jsou navrženy jako universální. Uživatelé mají

možnost pronajmout si libovolný počet buněk a užívat je dle svých potřeb. Pro zajištění

propojení libovolných sousedících buněk je téměř každá stěna osazena posuvnými dveřmi.

Celou strukturu navíc proplétá systém nepronajímatelných buněk, které zajišťují cirkulaci osob

v objektu. Tyto komunikační prostory jsou navrženy tak, aby žádná pronajímatelná buňka

nebyla vzdálena o víc než dvoje dveře, tedy jednu další buňku, od komunikací. Tyto buňky,

odlišené od pronajímatelných zbarvenou podlahou, lze také využívat jako prostory pro konání

akcí či jako výstavní prostory. Všechny tyto komunikační buňky mají mezi sebou trvale

otevřené dveře, které prostor jasně propojují. Denní světlo se do buněk dostává pomocí

světlíku osazených ve vrcholcích klenby nad téměř každou buňkou.

Podzemní patro je v jihozápadní části objektu zcela otevřeno, aby alespoň do části

těchto prostorů vstoupilo denní světlo a výhled bylo možné si částečně užít i z těchto míst. Pro

maximalizaci počtu stání na parkovišti je zvolen atypický systém dvouřadého kolmého

parkování, který je známý například z italského města Benátky. Správné fungování tohoto

systému zajišťují pracovníci, kteří se o auta a jejich klíčky starají. Velkorozponový systém je

oproti klasickému sloupovému systému zvolen proto, aby byla možnost prostor parkoviště

využít případně i jinak, pokud by osobní automobilová doprava upadla na významu.

B.2.3. Celkové provozní řešení

Ke správně fungujícímu provoznímu řešení patří i již zmiňovaný systém komunikačních


[…]


Jako nášlapná vrstva podlahy (PM1) je v komunikačních buňkách zvolena epoxidová

stěrka TELPOX S200 barvy RAL 1018. Tato stěrka je velmi odolná vůči mechanickému

poškození a je tedy vhodná do těchto prostorů, kde může být častá manipulace

s břemeny a je zde riziko, že by se krytina poškodila.

Jako povrchová úprava stěn buňky (PM2) je zvolena

vápenná omítka ve formě benátského štuku. Tato úprava

dodá stěnám jemný a ucelený ráz. Zároveň je tato omítka po

nanesení ochranného vosku snadno omyvatelná. Ve

zpracovávaném prostoru je zvolen odstín S4 GB od značky

Spatula Stuhhi.
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Posledním povrchovým doplňkem je číslování buněk (PM3), které také

napomáhá orientaci v objektu. Nad ovládacím zařízením dveří je vždy

písmomalířsky označeno, z jaké a do jaké buňky dveře ústí. Podtržené je číslo

buňky, ve které se návštěvník zrovna nachází.

D.6.1.3. Výplně otvorů

Zpracovávaná buňka je vybavena 6 dveřmi a jedním světlíkem. Takto je docíleno

možnosti propojení libovolného počtu buněk. Dveře jsou ovládány pomocí čteček

osazených vedle nich a světlík je společně s dalšími technickými zařízením ovládán

centrálním panelem.

Jako dveře byly zvoleny posuvné dveře Eclisse Acoustic, které mají, jak název

napovídá, pozitivní vliv na šíření zvuku. Tlumení zvuku je docíleno pomocí těsnících lišt a

slabých magnetů, které zajišťují správné doléhání křídel. Jako barva povrchu je zvolena

barva RAL 9018. Dveře jsou ovládány elektronicky pomocí čtečky vedle nich. Pro

dlouhodobější otevření dveří, slouží opět hlavní ovládací panel.

Pro řešení světlíku byla vybrána firma Lamilux a konkrétně jejich otevíravý světlík F100

s kupolovým zasklením. Pro tento objekt byl navržen speciální světlík šestiúhelníkové tvaru.

Světlík je osazen na ŽB konstrukci klenby a je opět ovládán z hlavního ovládacího panelu.

D.6.1.4. Vybavení a osvětlení

Buňka je pro maximální universalitu prostoru vybavena pouze osvětlením a zařízeními

pro ovládání technického vybavení.

V buňce jsou navrženy zařízení pro ovládání světlíku, osvětlení, dveří a podlahového

vytápění. Pro všechny funkce kromě ovládání dveří je navržen jeden společný ovládací

prvek umístěn vedle jedněch z dveří místnosti. Jako ovládací prvek byl zvolen typ BERKER

KNX-TOUCH SENSOR R.1 v bílé barvě.

Jako ovládaní dveří je zvolen systém Openpath a ovládací zařízení je umístěno vždy

hned vedle příslušných dveří. Dveře jsou odemykány čipem v kartě.

V každé z komunikačních buněk jsou navrženy dvě elektrické zásuvky typu ABB LEVIT

v bílé barvě.

Jako zdroj umělého osvětlení je zvoleno liniové LED osvětlení lemující patu klenby ve

výšce 2,5 m nad úrovní podlahy. Je zvolen typ MARINA od značky Rendl. Výrobek je

přizpůsoben požadavkům projektu, aby bylo docíleno nepřerušeného prstence světla po

celém obvodu buňky.

D.6.1.5. Seznam vybraných výrobků

Výplň otvorů 1 – Dveře

Eclisse acoustic 38 dB

Materiál: dýha, izolace

Rozměry (výška*šířka*hloubka): 1200*2200*40 (vizte D.1.2.8.)

312
313
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Výplň otvorů 2 – světlík

Lamilux F100

Materiál: sklolaminát, sklo, plech

Rozměry (výška*šířka*hloubka): 500*1860 (vizte D.1.2.8.)

Technické vybavení 1 – hlavní ovládací panel

BERKER KNX-TOUCH SENSOR R.1

Materiál: sklo, hliník

Rozměry (výška*šířka*hloubka): 152 * 81 * 10 mm

Technické vybavení 2 – čtečka karet u dveří

Openpath Standard Smart Reader v2

Materiál: plast

Rozměry (výška*šířka*hloubka): 120*74*23 mm

Technické vybavení 3 – zásuvka

ABB LEVIT

Materiál: plast

Rozměry (výška*šířka*hloubka): 162*84*6 (15) mm

Technické vybavení 4 – umělé osvětlení

Lamilux

Materiál: LED páska

Rozměr: 20*40*6330
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D.6.1.6. Literatura a použité normy

https://www.eclisse.cz/cs/produkty/collection/klasika-modely-s-oblozkou/acoustic-38db/

https://www.lamilux.cz/systemy-denniho-svetla/vyrobky/stresni-okna/stresni-okna-s-

plastovym-ramem-v-kruhovem-provedeni.html

https://www.monobrand.cz/berker-knx-touch-sensor-r-1

https://www.openpath.com/product/standard-smart-reader

https://nizke-napeti.cz.abb.com/designy/levit-bila-bila

https://www.cvut.cz/logo-a-graficky-manual – Logo ČVUT

https://www.eclisse.cz/cs/produkty/collection/klasika-modely-s-oblozkou/acoustic-38db/
https://www.lamilux.cz/systemy-denniho-svetla/vyrobky/stresni-okna/stresni-okna-s-plastovym-ramem-v-kruhovem-provedeni.html
https://www.lamilux.cz/systemy-denniho-svetla/vyrobky/stresni-okna/stresni-okna-s-plastovym-ramem-v-kruhovem-provedeni.html
https://www.monobrand.cz/berker-knx-touch-sensor-r-1
https://www.openpath.com/product/standard-smart-reader
https://nizke-napeti.cz.abb.com/designy/levit-bila-bila
https://www.cvut.cz/logo-a-graficky-manual
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