Oponentní posudek bakalářské práce Univerzální prostory Voština studenta Štěpána
Luckého z Fakulty architektury Českého vysokého učení technického v Praze

Student Štěpán Lucký se ve své bakalářské práci pod vedením profesora Hájka věnoval
novému využití současného parkoviště před Rehabilitační nemocnicí v Berouně.

Jedná se o plochu o výměře přibližně 15 000 m2, jejíž současný stav student vnímá jako
značně neutěšený. V anotaci práce je uvedeno, že v dané lokalitě se dříve nacházel sad. Tato
informace, která bohužel není dokumentována například historickými mapami nebo dobovými
fotografiemi, se stala zásadní pro další směřování projektu. Štěpán hledá formu jak zachovat
stávající parking, doplnit jej o novou vrstvu s dalším využitím a vizuálně vše zabalit do kabátu,
který by tolik nenarušoval krajinný ráz. Doslova píše, že se snaží „navrátit prostoru přírodní krásu“.

Prezentace návrhu - architektonická studie je v portofoliu trochu stručná. Oproti tomu
rozpracování dokumentace ve stupni pro stavební povolení je podstatně obsáhlejší. Nevím, zda-li
je to z důvodu požadavků ze strany výuky na pražské technice nebo rozhodnutím studenta,
nicméně tak nebo tak je to z mého pohledu škoda. Bez svědomité osobní prezentace a následné
diskuse se Štěpánem bych měl asi trochu problém pochopit základní koncepci / principy návrhu.
Zcela postrádám například hlubší analýzu zádání a řešeného místa.

Nad stávajícím parkovištěm je navržena železobetonová deska, která vytváří nosnou
platformu pro další využití. Štěpán se rozhodl vytvořit multifunkční prostor a jako možné příklady
uvádí např. galerii, taneční sál, meditační místnosti nebo „cokoliv jiného“. Inspiraci pro formu těchto
multifunkčních prostor hledá v přírodě. Fotografie hexagonálních včelích pláství, které jsou striktně
přeneseny do návrhu dispozičního uspořádání místností, se na první dojem zdá být efektivní, ale
právě z hlediska variability a uvedené multifunkčnosti je toto použití podle mého názoru trochu
diskutabilní.

Navrhované řešení stropu a střechy, které je nejlépe viditelné na výkresu řezu a
„explodované axonometrii“ je pro mne překvapivé. Vzniklé prostory jsou velkolepé a krásné, ale s
ohledem na funkční náplň, konstrukční řešení a samozřejmě i ekonomickou stránku takto
realizované stavby se bohužel dostávají do žánru utopických vizí. Osobně si dovedu představit
výkres explodované axonometrie bez vrstvy „klenby“.

Překvapuje mne, že prostory mezi jednotlivými klenbami jsou pouze zasypané a více
nevyužité...napadá mne např. dutina pro vedení instalací nebo s ohledem na mocnost zeminy -
výsadba stromů, které by jistě podpořili východiska, která si student stanovil na začátku.

Jako budoucí architekt by měl Štěpán uvažovat o způsobu výstavby. Řešení takto složité
konstrukce zcela určitě není možné obsáhnout za jeden semestr, ale bylo by zajímavé se alespoň
rámcově zamyslet nad možnostmi realizace a díky tomu se něco blíže dozvědět třeba. o 3D
tiskárně na beton?

Jakási strohost informací uvedených v části studie je podstatně nahrazena v rozpracování
části dokumentace pro stavební povolení. Neotřelý návrh je ve stavebních výkresech řešen
srozumitelně a pečlivě. Nechybí podrobné rozkreslení detailů ani systematické řešení problematiky
statiky, požárně bezpečnostního řešení stavby, technického zařízení budovy i projekt interiérů.

Přeji Štěpánovi, aby se v budoucnu držel velkorysých řešení, neztrácel tvůrčí elán pod
tíhou profese, ale zároveň se dovedl přenést z problematiky řešení akademické úlohy do práce
architekta realizujícího své představy i v podstatně běžnějších úlohách.

I přes veškeré výhrady děkuji za možnost blíže nahlédnout do Štěpánova svědomitého
tvůrčího postupu, rozhodně doporučuji jeho bakalářskou práci přijmout a navrhuji známku B.

V Praze dne 14.6.2023 Ing. arch. Kamil Měrka